# Explanatio sancti Thome

atus fin illud eph. 4. Unū corpus et vnū spūs. Sed p̄ h̄ tatem spūssancit duplex bñficiū p̄sequimur. Primo quidem q̄ p̄ ipm̄ regeneram̄ fñ illud Jo. 3. Vnde q̄ renatus fuerit ex aqua et spū sancto. Unde dicit. Et enī in uno spūs per h̄tutē vni spūssancit. Om̄is nos q̄ sum̄ mēbra xp̄i sumū sibi p̄tizat̄ in unū corpus id est in unitatem ecclesie q̄ est corp̄ xp̄i fin illud eph. p̄mo. Item dedit caput sup̄ oēm ecclesie que est corpus ei⁹. Et gal. 3. Om̄is qui in xp̄o baptizari estis xp̄im induistis. Scđo p̄ spū sc̄ctum reficiunt ad salutē. Unde subdit. Et om̄is potati sumus in uno spū id est q̄ h̄tutē vni spūssancit. Pōt autem hic potus intelligi duplicit̄. Uno mō de interno refrigerio qd̄ spūssancit cordi h̄sano p̄bet extinguedo sitim carnalium desideriorū et peccantiarū. Unde ecc. 15. Aq̄ salutaris sapiet̄ potuit eū. Et Jo. 7. Flumia d̄ ventre eius fluēt aque vine. Alio p̄t intelligi de potu sacramētali q̄ p̄ spūm̄ sacra. S. 10. Om̄is eundē potuz spūalem b̄berunt. Interponit autē duplex ratio diueritatis. Una ex pte ritus cū dicit. Sive iudei sive gentiles rc. Alia ex pte cōditionē cū dicit. Sive fui sive liberi. Nulla cū huimōl̄ di ueritas impedit unitatē corporis xp̄i. Un̄ gal. 3. dicit. Nō est iude⁹ neq̄ grecus. non est fuis neq̄ liber. vnuz em̄ estis in xp̄o ibi. Deinde cū dicit. Mā et corp̄ explicat similitudinē in sp̄ali. Et p̄mo describit p̄ditionē corporis naturalis et mēbroz ipius. Scđo adaptat ad corpus mysticuz xp̄i ibi. Hos autē estis rc. Circa p̄muz duo facit. Primo dicit integritatē corporis naturalis. Secundo habitudinē mēbroz ad inicē ibi. Nō p̄t autē oculū dicere rc. Circa p̄mum tria facit. Primo p̄ponit qd̄ intendit. Scđo maifestat expli cādo ibi. Si dixerit pes rc. Tertio p̄bat ducēdo ad incōueniens ibi. Si totū corpus oculus rc. Dicit ergo p̄mo. Dic̄i est q̄ om̄is nos in vnuz corp̄ mysticū baptizati sum̄: qd̄ representat similitudo corporis naturalis. Mā corp̄ naturale hōs nō est vnuz membrum sed multa. qz sez ei⁹ p̄fectio nō saluat in uno mēbro sed in integrā ex multis q̄ necesse h̄t defnire diversis potentijs et actib⁹ aie. Un̄ et Ro. 2. dicit. Sicut in uno corpore multa mēbra hēm̄s oia autē membra corporis nō eisdem actuū h̄nt. ita multi vnu corp̄ sumus in xp̄o. Deinde cum dicit. Si dixerit pes rc. manifestat qd̄ dixerat ex amplificādo in mēbris quibusdā. Et p̄mo in membris de seruentibus motui et ponit duo mēbra. pedes tanq̄ ignobilis mēbrum eo q̄ calcat terrā et portat totū corporis pōdus. manus autē tanq̄ mēbrum nobiliss eo q̄ ipsa est organū organorū. Et hoc est qd̄ dicit. Si dixerit pes non sum de corpore quoniā nō sum man⁹: nō ideo nō est d̄ corpore. Quasi dicat. p̄fectio corporis nō tota cōsistit in uno membro quis nobiliori. sed ad eius p̄fectionem req̄irunt etiā ignobiliora. per mēbra autē deseruentia motui designat̄ in ecclēsia hom̄es dedit̄ vite actiue. ita q̄ pedes sunt subditi de qbus dicit. Eze. p̄mo. Pedes eoz pedes recti. q̄ manus autē figurāt̄ plati p̄ quos alii dispēnuntur. Unde et cant. 4. dicit. Manus illi⁹ tornant̄ auree plene biacinctis. Sunt autē in ecclēsia necessarie nō soluz manus id est plati. sed etiā pedes id est subditi. Unde p̄ uer. 14. dicit. In multitudine populi dignitas regis. Secundo exēplificat de mēbris seruentibus virtuti ap̄phen siue et ponit oculum qui deseruit visui. et aurē que defervit auditui. Nam isti duo sensus precipue deseruum̄ humane sapientie. visus qd̄em h̄tuz ad inuentionē. eo q̄ plures reūm̄ differētias ostendit. auditus autē h̄tum ad disciplinam que fit p̄ sermonē. Hoc tamē sensu dignior est visus q̄ auditus. qz et spūalior est et plura demonstrat ac per hoc oculus est dignior aure. Dicit ergo. Et si dixerit auris que est ignobiliss membruz. nō sum de corpore qz nō oculus qui est mēbrum nobiliss. nō ideo nō est de cor-

pore rc. Per membra ergo deseruentia virtuti ap̄phen siue designātur in ecclēsia illi qui student vite cōtemplatiue. Inter quos sunt sicut oculi doctores qui p̄ seip̄os veritatem inspicunt. Unde dicit cant. 5. Oculi ei⁹ sicut columbe lugriuos aquaz que resident iuxta fluenta plenisima. Per aures autē significātur discipuli q̄ a magistris veritatem audiēdo recipiunt. Unde et dñs Mat. 13. dicit. Qui aures habet audie di audiat. Sūt enī in ecclēsia necessarij nō solum doctores sed etiā discipuli. Unde et Job 29. dicit. Uris' audiēs beatificauit me. Deinde cū dicit. Et totum corp̄ rc. p̄bat ducēdo ad incōueniens duplex. quoq̄ p̄mū est subiractio necessarioz a corpore. fin est remotio integratū corporis ibi. Q̄ si essent om̄ia rc. Circa p̄mum duo facit. Primo ponit incōueniens quod sequitur dices. Si totū corpus esset oculus qd̄ est membrum nobilis. vbi esset auditus id est instrumentū audienti quasi dicat si in ecclēsia essent om̄is magistri. Unde dicitur. Iac. 3. Molite plures magistri fieri fratres mei. Et iterum si totū corp̄ esset auditus id est instrumentū auditendi vbi esset odoce⁹ rc. Per quē posunt in ecclēsia intelligi illi qui et si nō sint capaces verboz sapientie. p̄cipiunt tamē quedā ei⁹ in dictis a remotis quasi odoce⁹. Unde et cant. p̄ dicit. In odoce⁹ vnguentorū tuoz currim⁹. Se cūndo assentit p̄traria veritatē lez q̄ nec visus nec auditus corporis debet deesse dices. Hic autē de⁹ posuit id est ordinare dispositio mēbra diuersa. Mā et si mēbroz distincō sit opus nature: hoc tamē agit natura ut instrumentū distingueat. Et ideo primā cām dispositionis mēbrorum assignans subdit. Unūquod̄ eoz in corpore quasi distinguitur. Nō sic posuit mēbra diuersa ut vnuquod̄ eoz scđm se separati existenter. sed ut oia cōvenirent in uno corpore. Et sicut voluit. Mā p̄ma causa institutionis rerū est voluntas diuina scđm illud. p̄s. Om̄ia quecūq̄ voluit fecit. sic autē et in ecclēsia dispositio diuersa officia et diuersos statū scđm suā voluntatē. Unde et ephe. p̄. dicit. Per redēstinationē p̄positus eius qui operat oia scđm cōsilium voluntatis sue. Deinde cū dicit. Q̄ si esset rc. Dicit ad aliō incōueniens qd̄ est defect⁹ integratū corporis. Un̄ p̄mo ponit hoc incōueniens dices. q̄ si essent om̄ia vnu mēbrum: vbi esset corp̄ id est vbi esset integratū corporalis: quasi dicat nō esset. Itali cōfis in ecclēsia vni cōditionis et gradus essent tollere p̄fectio et decor ecclēsie q̄ in. p̄s. describitur Cīrchanictia varietate. Scđo assentit p̄traria dicens. Hic autē multa quidē sunt mēbra sed vnu corpus qd̄ ex oib⁹ integrat. Sic ecclēsia ex diuersis ordinib⁹ p̄stituitur. Unde et cant. 6. describit. Terribilis ut castorū acies ordinata. Deinde cū dicit. Nō potest autē oculus rc. ponit cōparationē mēbrorum ad inicē. Et primo h̄tum ad necessitatē. Scđo h̄tum ad cultū mēbris adhibitum ibi. Et que putam⁹ rc. Terrio h̄tum ad mutuā sollicitudinem ibi. Sed in idēm rc. Circa p̄mum duo facit. Primo p̄ponit om̄ia mēbra corporis esse necessaria: quis que dā sint ignobiliora. Scđo ponit necessitatis cōparationem ibi. Sed multomagis rc. Stendit autē p̄mo rōnem necessitatis mēbrorum scđm duplicē differentia. Primo qd̄em scđm differentiaz mēbroz deseruentium motui. Unde dicit. Nō potest autē oculus qui d̄ seruit cognitioni et significat p̄templatiuos dicere manū que defuit motui et significat actiuos opa tua nō indigeo. Indigent cū cōtemplatiuo p̄ opera actiuorum sustentari. Unde et Luc. 10. dicit. Q̄ cum maria fecit pedes domini sed eret audiens verba eius: martha satagebat circa frequens ministeriū. Scđo ostendit idem fin dñtiā platoz q̄ significātur per caput et subditoz q̄ significant per pedes. Et hoc est q̄ subdit. Aut iterū caput. i. platus fin illud. p̄. p. 15. Caput in tribub⁹ israel facit es. Non q̄ d̄ dicere

# in epistolam I ad Corinthios. XII.

pedibus id est subditis. Nō estis mihi necessarij. qz vt dicatur puer. 14. In multitudine ppli dignitas regi. Deinde cū dicit. Sed multomagis rc. cōparat diuersa membra ad inuicē quo ad necessitatē eoz dices qz membra corporis qz vident esse infirmiora sunt magis necessaria sicut intestina. ita eriaz in ecclesia sine officio aliquaz abiectaz psonaz puta agricultorū et alioz huiusmōi p̄sens vita trā firi nō posset. que tñ possit duci sine aliqbus excellētiorib⁹ bus gloris cōtemplationi et sapiētē deputat. qz ecclie debiuit ad hoc qz sit ornatior et meli se hñs. Ex hoc eiz aliquid dicit qz est vtile ad finē. Illa vero qz sunt nobilissima nō se habet in rōne viliū sed sunt qz seipsa appetēda ut fines. Et ideo dicit Job. 21. Si fruct⁹ terre p̄medi absqz pecunia et animā agricolaz ei⁹ affixi. Deinde cū dicit. Et que putam⁹ rc. cōparat mēbra qzum ad exteriorē cultum. Et p̄mo pohit diuersitatem qui diuersis mēbris adhibetur. Scđo causaz diuersitatis assignat ibi. Deus tēperauit rc. Quāl autē exterior mēbris adhibitus ad duo pertinet scz ad honore sicut ea que apponuntur ad ornatuz et monilia. et inaures. et ad honestatē sicut apponuntur ad tegumentū. ut brace. et alia huiusmōi. Quātū ergo ad p̄num culz dicit p̄mo. Et que putam⁹ esse ignobiliora mēbra corporis hijs circūdamus habundātiorē honorem id est maiorem ornati sicut aurib⁹ alicubi suspendūtur inaures. oculis autē nibil apponit. et pedib⁹ apponuntur calcia menta depicta et gēmata scđm illud cant. 7. Quām pulcri sunt gressus tui in calciamētis filia p̄ncipis. Man⁹ au tem nude habent. Et similiter in ecclesia impfectioribus sunt magis cōsolations adhibēnde quib⁹ pfectiores nō egent. Unde dicit Esa. 40. In brachio suo congregabit agnos et in sinu suo leuabit. seras ipe portabit. Et. 1. pe. 3. dicit. Viri quasi infirmiori vasculo multebrī impartientes honore Scđo p̄sequit qzum ad cultuz honestatis dicens. Et que in honesta sunt abundātiorē honestatē habent scz qz studiū humanū. Dicūtur autē mēbra aliqua in honesta in sanctis nō ppter alioz peccati turpitudinē sed ppter inobedientiā mēbroz genitaliū subsequitā ex peccato originali. Uel etiā sūt ignobilis vñi deputata sic omnia membra que deseruunt emissioni supfluitatuqz qzlibus abundātior honestas adhibet dū studiosius tegunt quo nō indigent mēbra nobilibus vñibus deputata. And subdit. Honestā autē nostra nulli⁹ egent. s. exterioris honestatis. unde nec faciei velamen apponit. Et similiter i ecclie illi qui sunt in aliquo culpabiles sunt aditionendi. et custodiendi scđm illud. Ecc. 42. Sup filiā luxuriaz cōfirma custodiā. Et gal. 6. dicit. Si p̄occupatus quis fu erit in aliquo delicto. vos qui spniales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Illi autē qui sunt absqz culpa hijs nō egent. Et est notandū qz triplice defectū circa mēbra notauit scz in honestatis. ignobilitatis. et infirmitatis. Quoz p̄mūz in mēbris ecclesie pertinent ad culpā. Scđz ad cōditionem seruilem. Tertiu ad statuz impfectionis. Deinde cu dicit. Et deus temperauit rc. ponit causaz p̄dicti cultus. et primo assignat causaz efficiēte p̄mā. licet em̄ homies taliter se habeant ad cultuz mēbroz hoc tamē pcedit ex ordinatione diuina. Unde dicit. Sed deus temperauit corpus abundātiorē honorem tribuēdo ei membro cui deerat. Itaz homies hoc faciunt ex quodā diuino instinctu scđm illud. Job. 33. Apit aures viroruz et erudiens eos instruit disciplina. Scđo ponit causaz finale dicens. Et nō sit sc̄lma in corpore. Quod quidē sequeretur si defectui mēbroz nō subuenireb⁹. hoc autē sc̄lma qzum ad mēbra corporis mīstici manifeste vitatur dum pax ecclesiē custodis per hoc qz singulis ea que sunt necessaria attribuunt. Unde et supra dictuz est capi. p̄o. Id ip̄m dicatis om̄s et nō sint in vobis sc̄lmatā. Sed qz

tum ad membra corporis naturalis sc̄lma esset in corpore res debita p̄portio membrorum tollereb⁹. Deinde cu dicit. Sed in idipm rc. ponit cōparationem membrorum ad inūl cēm qzum ad mutuā sollicitudinē. Et p̄mo ppont eā dicens. Nō solum p̄dicta membra operātur ad inūlē sed etiam qz seiuicē sunt sollicita in idipm id est in vnitatem corporis cōseruandi. Et hoc quidez manifeste in corpore naturali apparēt. Nā quodlibet membra naturalez qdā inclinationem habet ad iuuanētum alioz mēborum. Unde et naturaliter homo opponit manū ad p̄tendenz alia mēbra ab ictib⁹. Et similiter alij fideles qui sunt mēbra corporis mīstici p̄seiuicē sollicitudinē gerunt ēm illud. Ecc. 17. Unicuius mandauit deus de proximo suo Et gal. 6. Alter alterius onera portare. Secūdo specifi cat hanc sollicitudinem. et primo in malis in quibus magis est manifestum. Unde dicit. Et si quid scz mali patēt vñum membrū cōpatiunt om̄ia membra. Quod quidem manifestum est in corpore naturali. Nā vno membro languēt totum corp⁹ quasi languescit et ad locuz languoris p̄fluunt spirit⁹ et humores quasi ad subueniēndū. Et simili liter debet esse in fidelib⁹ xp̄i. ut vñū malū alterius cōpatiatur scđm illud Job. 30. Flebā quōdam sup eo qui afflatus erat et anima mea cōpatieba p̄pauperi. Scđo in boz Unde subdit. Siue gloriāt id est quoqz modo vigorat vñuz membrū cōgaudent oīa membra. Quod etiā manifester est in corpore naturali in quo vigor vñius membra in iuuanētum cedit alioz mēbroz. Sic debet etiā esse in mēbris ecclesie. ut vñusqz bonis alterius cōgaudeat. phil. 2. Gaudeo et cōgratulor omnibus vobis. Roma. 12. Gaudete cu gaudentib⁹ et flete cuz sientib⁹. Deinde cu dicit. Vos autē estis rc. adaptat similitudinē ad p̄positū Et p̄mo qzum ad corporis vñitātē dicens. Vos autē scz qui estis in vnitate fidei cōgregati estis corpus xp̄i. scđm illud ephe. p̄mo. Ip̄m dedit caput sup oīm ecclesiaz que est corpus eius. Scđo qzum ad mēbroz distinctionem subdit. Et estis mēbra de membro. Quod potest intelligi tripliciter. Uno mō sic. Estis membra dependētia de xp̄o mēbro. qd qdē dicit membrū scđm humanitatē scđm quā p̄cipue dicit ecclesie caput. Nā scđm divinitatem nō haber rōm membra aut partis cu sit comune boznum totū vñueri. Alio mō sic. Vos estis mēbra dependentia de membro inqz p̄me xp̄o acquisiti estis. scđz illud. S. 4. In xp̄o ibu p̄leuāgelium ego vos genui. Tercio mō posset exponi ut designaret distinctio et series mēbroz ut sit sensus. Vos estis membra de mēbro id est ita distinguimini et ordinamini ad inūlē sicut vñuz membra ad altud. Deinde cu dicit. Et quodā quidez rc. p̄sequitur de distinctione ministratioz. Circa qd tria facit. Primo assignat ordinem ministratioz. Scđo manifestat ea p̄ distinctionez ibi. Mūquid apostoli oēs rc. Tertio ordinat eoꝝ affectionem circa diuersas administratioz et gratias ibi. Emulamini autē rc. Circa p̄mūz duo facit. Primo ponit maiores seu p̄ncipales ministratioz. Scđo ministratioz secūdarias ibi. Optimalatioz. rc. Maiores autē ministri in ecclesiē sunt apostoli. ad qzrum officiuz tria ptinent. Quoz p̄mūz est auctoritas gubernandi fidelein populu que p̄prie pertinent ad officiuz apostolatus. Scđo facultas docēdi. Tertio potestas miracula faciēti ad confirmationez doctrine. et de hijs tribus habetur. Luc. 9. vbi dicit. Cōuocatis ibs. 12. apostolis dedit illis virtutem et potest atē sup om̄ia demonia et ut languores curarent. et misit illos p̄dicare regnum dei. In omnibus autē potestaribus seu virtutibus ordinatis illud qd est principale reseruatur supreme potestati. Alia vero etiā in inferioribus cōmunicātur. Potestas autē faciens di miracula ordinatur ad doctrinam sicut ad finem. scđm

# Explanatio sancti Thome

illud Mar. vlti. Sermonem cōfirmante: sequētibus sig-  
nis. Doctrina autē ordinatur ad gabernationem p opuli  
sicut ad finez sc̄bm illud Iere. 3. Dabo vobis pastores se-  
cundū cor meum t pacēt vos in scientia t doctrina. Et  
ideo primus gradus inter ecclesiastica ministeria est apo-  
stolorū. q̄bus specialiter cōp̄ter ecclesie regumen. Et prop-  
ter hoc dicit. Et deus posuit id est ordinate collocauit. In  
ecclesia quodā sc̄z in determinatis ministeriis sc̄dm illū.  
Joh. 15. Posui vos vt eatis. Idemūz q̄dem apostolos. q̄  
rum regimini cōm̄it ecclesiaz sc̄dm illud Luc. 22. Ego  
dispono vobis sicut dispositi mibi pater me⁹ regnū. Un-  
de et apōc. 21. Sup duodecim fundamēta ciuitatis descri-  
būtur duodecim apostolorū nomia. Propter q̄d t ipsi inter  
ceteros fideles p̄matum in spiritualib⁹ gratias obtinuerē  
sc̄dm illud Ro. 8. Nos ip̄i primi tis spirit⁹ habētes. Et  
q̄uis ad apostolos p̄cip̄ue pertineat doctrine officium q̄z  
bus dictum est. Mat. vlti. Euntes docete omnes gentes:  
tamē alij in communionē hui⁹ officij assumūtur. quoz qui  
dam p̄ seip̄los revelationes a deo accipiunt qui dicuntur  
pphete. q̄dam vero de hijs que sunt alijs reuelata popu-  
lum instrūt. qui dicūt doctores. Unde subdit. 2º. pro-  
phetas qui etiā in novo testamēto fuerūt. Quod est dici-  
tur Mat. 11. Lex t pphete vīg ad Johānēs. intelligitur  
de pphetis q̄ futuri xp̄i aduentuz prenūclauerunt. Tercio  
doctores. vnde t Act. 13. dicit. Erant in ecclesia que  
erat antiochiae pphete t doctores. Similiter etiā t gra-  
tia miraculoz fuit alijs cōmunicata que p̄mitus a xp̄o da-  
ta fuit apostolis. Unde subdit. Deinde virtutes qui sc̄ll-  
et miracula faciūt circa ip̄a elemēta mundi. gal. 3. Ope-  
ratur virtutes in nobis. Quātum autē ad miracula que si-  
unt in corporibus humanis subdit. Erant gratias cura-  
tionum sc̄dm illud Luc. 9. Ut languores curarēt. ¶ De-  
inde cū dicit. Op̄itulationes tc. ponit minores sine secū-  
dariis administrationes quaz quedāz ordinarunt ad regi-  
men ecclesie q̄d ad apostolar⁹ dignitatē pertinere vixim⁹  
quedā vero ad doctrinā. Ad regimen ecclesie p̄tinent in  
generali quidē op̄itulationes id est illi qui opez ferūt ma-  
ioribus p̄lati in vīs regimine. sicut archidiaconi epis. fm  
illud phil. 4. Adiuua illas que meū laborauerūt in euā  
gelio cum clementē t ceteris adiutoribus meis. In sp̄ali  
autē ponit gubernationes sicut sunt prochiales. sacerdos-  
tes q̄bus comittitur gubernatio aliquaz p̄ticularium ple-  
biū. puer. 11. Abi nō est gubernator coruēt populus.  
Ad doctrinā autē pertinet secūdario quod subdit. Ling-  
uarum genera q̄tum ad illos qui varijs linguis loquun-  
tur magnalia. vt dicit Act. 2. Ne sc̄z p̄pter varietate id  
omatum euāgelica doctrina impeditur. Quātuz vero ad  
āmouendum impediturz doctrine q̄d possit prouenire  
ex obscuritate sermonū subdit. Interpretationes sermonū  
infra. 14. Qui loquīt̄ lingua oret vt interptetur. ¶ Deinde  
de cum dicit. Nūquid om̄is apostoli tc. manifestat distin-  
ctionem p̄dictaruz ministratiōnū dicens: Nūquid om̄is  
in ecclesia sunt apostoli quasi dicat. Mō. Nūquid om̄is p̄  
phete tc. Ex quo pater diuersitas harū administrationuz  
Eccl. 33. In multitudine discipline dñi separauit eos. Et  
37. Hō om̄ia om̄ibus expeditū. ¶ Deinde cū dicit. Emu-  
lamini autē tc. ordinat̄ eoz affectum circa p̄dicta spiritu  
alia dona dicens: Cum multa sint dona sp̄uſanti vt. s.  
dictum est. Emulamini id est desiderate carismata melio-  
ra id est gratias potiores vt sc̄z magis desideretis ea que  
sunt meliora. puta prophetā q̄d donum linguaz vt infra  
13. dicitur. 2. ad thes. vlt. Omnia p̄bate. quod bonū est  
tenete. Et ne in p̄missis donis eoz affect⁹ quiesceret sub-  
dit. Et adhuc excellentiōrem viam demōstro sc̄z caritatē  
qua directius in dñm itur. p̄. Nam mādatorū tuorū cu-  
rri. Elsa. 30. Nec est via ambulare in ea.

Incipit capitulum decimūtertium.

I linguis hominū loquar t ange-  
lorum caritatem autē nō habeaz  
factus sum velut es sonans aut cī-  
balum tinniens. Et si habuero p-  
phetiam t nouerim misteria omnia t omnē  
scientiam. t si habuero omnē fidez ita vt mō-  
tes transseram: caritatem autē non habuero  
nihil sum. Et si distribuero in cibos paupe-  
rum omnes facultates meas: t si tradidero  
corpus meum ita vt ardeam: caritatem autē  
nō habuero: nihil mihi prodest.

Aplus supra gratiaz gratis dataz distinctionē assigna-  
vit t ministratiōnū in quib⁹ mēbra ecclesie distinguunt  
hic agit de caritate que inseparabiliter concomitāt̄ gratiaz  
gratum faciēt̄. Et q̄d p̄miserait eis se demonstraturum  
viam excellentiōrem ostendit preeminentiā caritatis ad ce-  
tera gratuita dona. Et p̄mo q̄tum ad necessitatēz q̄d sc̄li-  
cet sine caritate alia dona gratuita nō sufficiunt. Sedo q̄  
tum ad utilitatēz q̄z sc̄z p̄ caritatē om̄ia mālitā vitāt̄ t om̄ia  
bona agunt ibi. Caritas patiens est tc. Tertio q̄tuz  
ad permanentiā ibi. Caritas nunq̄ excidit tc. Om̄ia au-  
tem bona gratuita reducere videt̄ apostol⁹ ad tria. Nam p̄  
mo ostendit q̄d donuz linguaz quod p̄tinet ad loquitionē  
sine caritate nō valit. Sc̄do q̄ etiā nō valit ea q̄ p̄tinet ad  
ognitionē ibi. Et si habuero pphetiam tc. Tertio oīdit  
idē de his q̄ p̄tinent ad operationē ibi. Et si distribuero i  
cibos pauperi tc. Erat autē apud coriñthios muluz de  
siderabile donuz linguaz. vt infra. 14. p̄tēbit. t ideo ab  
eo incipies dicit. Promisi me demonstraturum excellentiō-  
rem viā t hoc p̄mo patet in dono linguaz q̄z si linguis ho-  
minū sc̄z oīum loquar id est si habuero donuz gratis p̄ q̄d  
loqui possim linguis oīum boīum t ad maiorem abundā-  
tiam subdit. Et angeloz. caritatem autē nō habeā factus  
sum velut es sonans aut cimbalo tinniens. recta cōpara-  
tione veitur. Aliā etiā p̄ caritatēm viuit que viuit deo q̄ est  
anime vita sc̄dm illud deutro. 30. Ip̄e est vita tua. Unde  
t p̄. Jo. 3. dicitur. Crāstati sum⁹ de morte ad vitaz quo-  
niā diligim⁹ fratres. qui nō diligunt manet in morte. Rec-  
te ergo cōparat loquelā caritate carentez sono rei mortue  
sc̄z eris aut cimbali. q̄ licet claruz sonuz reddat nō tamē  
est viuus sed mortuus. Ita etiā loquitor homis caritate  
carentis. q̄tumq̄ sit diserta tamē habet p̄ mortua. q̄a  
nō profitit ad meritū vite eterne. Est autē differētia in  
ter es sonans t cimbalo tinniens q̄z es cū sit planū ex per-  
cussionē simplicē sonum emittit. Cimbalo autē cū sit cō-  
cavum ex vna percussione sonū multiplicat. q̄d pertinet ad  
tūnūtum. Eri ergo cōparantur qui veritātē simpliciter pro-  
nunciant: cimbalo vero qui veritātē multiplicant t p̄nu-  
ciant multas rōnes t similitudines apponēdo. t cōclusio-  
nes plurimas elicendo: que iamē oīa sine caritate haben-  
tur vt mortua. ¶ Considerandū est autē q̄z lingua ange-  
lorum dicant. Nam cū lingua sit membrū corporeuz t ad  
eius vīlū p̄tineat donū linguaz q̄d interdū lingua. dicitur  
vt p̄tēbit infra. 14. neutrū videtur angelis cōpetere  
qui mēbra nō habet. Pot ergo dico q̄ per angelos intel-  
ligūtur homis angeloz officiū habentes qui sc̄z alijs ho-  
minib⁹ diuinā annūciāt fm illū Malach. 2. Labia sacer-  
dotis custodiūt scientiā t legē reūrunt ex ore ei⁹ q̄z ange-  
lus dñi exercitū est. Sub hoc ergo sensu dicit. Si lin-  
guis boīm loquar t angeloz id est nō solū minor⁹ sed eti-  
am maior⁹ qui altos docēt. P̄t etiā intelligi de iēsū sc̄or-

# in epistolam I ad Corinthios. XIII

poreis angelis, put in p̄s. dicit. Qui facit angelos suos sp̄s. Et quis nō habet linguā corporeā p̄ similitudinē tamē lingua in eis dici p̄t vis qua manifestat alijs quod habent in mēte. Est autē sciendū q̄ in cognitione mētis a gelice aliquid est de quo sup̄iores angelii nō loquuntur in se riorib⁹ neq̄ ecōuerso. s. ip̄a diuina essentia qua om̄is imēdiate vident deo sc̄ oībus monstrante fīm illud. Jere. 31. Nō docebit ultra vir p̄ximum suū t̄ vir fratres suū dicēs cognoscē dñm. Om̄is enī cognoscēt me a minimo ad maximum eoz. Aliquid autē est in cognitione mētis angelice de quo sup̄iores loquuntur inferiorib⁹ sed nō ecōuerso. Et huiusmodi sunt diuine p̄uidentie misteria. quoz plura cognoscunt in ip̄o deo sup̄iores qui clari⁹ eūz vident q̄ i feriores. Unde sup̄iores de huiusmodi inferiores instruunt vel illuminat q̄d loquuntur p̄n dīci. Aliquid vero est i cognitione mētis angelice de quo sup̄iores loquuntur inferiorib⁹ et huiusmodi sunt occulta cordium q̄d ex libero arbitrio dependēt que soli deo parent et hijs quozū sunt fīm illud. S. 2. Que sunt homīs nemo nouit nisi sp̄s homīs q̄ in ip̄o est. Que in noticiā alteri⁹ deueniunt eo cuius sunt manifestante siue sit inferior siue superior. Fit autē huiusmodi manifestatio duz inferior angelus sup̄iori loquitur nō p̄ illuminationē sed p̄ quēndā significationis moduz. Est enī in quolz angelo aliquid q̄d naturaliter ab altero angelo cognoscit. Dum ergo id q̄d est naturaliter nostrum p̄ponitur vt signū eius q̄d est ignotū. manifestat occultum t̄ talis manifestatio dicit locutio ad similitudinē homīn qui occulta cordū manifestat alijs p̄ voces sensibiles aut p̄ qdcunq̄ aliud corporale exterius apparet. Unde et ea que sunt in angelis naturaliter nota in q̄tum assūmuntur ad manifestationē occultoruz dicitur signa vñ nūtus. P̄potestas autē manifestandi p̄ceptūz suū hoc modo metaphorice lingua nominatur. Deinde cū dicit. Et si habuero te. ostendit idem de hijs que p̄tinent ad cognitionem. Est autē attendendū qr̄ supra p̄posuit. 4. dona gratuita ad cognitionē p̄tinentia sc̄ sapientiā scientiam fidem. t̄ p̄phetiam. Incipit ergo hic a p̄pheta dicens. Et si habuero p̄phetaiam per quā diuinū̄ occultū revelantur fīm illud. 2. pe. p̄mo. Nō enī voluntate humana allata est aliquādo p̄pheta sed sp̄s sancto inspirati locuri sunt sancti dei homīs. Sc̄do q̄tum ad sapientiā subdit. Et nouerim om̄ia misteria id est occultā diuinitatis q̄d p̄tinet ad sapientiā fīm illud. S. 2. Loqm̄r dei sapientiā in misterio absconditā. Tertio q̄tum ad scientiā dicit. Et om̄nez scientiā siue humanitā acquistā sicut habuerunt p̄bi. siue diuinitā infusā sicut habuerunt eā apostoli. Sap. 7. Dedit mihi eoz que sunt verā scientiā. Quarto q̄tum ad fidem subdit. Et si habuero oēm fidem ita vt mōtes transferam. P̄potest autē exponi id q̄d dicit oēm fidem id ē omnium articulorū sed melius est vt exponat oēm id est p̄fectaz fidē ppter illud q̄d subdit. Ita vt mōtes trāsserā. Dicitur enī Mat. 17. Si habueritis fidē sicut granū sinapis diceris mōti huic trāssi binc t̄ trāssib. Et quis granū sinapis sit minimū q̄titate nō tamē intelligit p̄ua sed p̄fecta fides grano sinapis cōparari. Dicit enī mat. 21. Si habueritis fidē t̄ nō hesitaneritis nō solū de siculnea facietis. sed etiā si mōti huic dixeritis tolle t̄ iacta te in mari. fiet. Fides ergo q̄ nō hesitat grano sinapis cōparatur q̄d quāto magis arteriū tāto magis ei⁹ fortitudo sentit. Obiiciunt autē aliq̄ cū multi sancti p̄fectaz fides habuerūt. nullus legiē mōtes trāstulisse. q̄d qdēm solui p̄ id q̄d. S. 12. dicitur est. Unicuiq̄ dā manifestatio sp̄s ad virilitatē. Illo enī modo loco t̄ tēpote miracula p̄ grām sp̄s facti sunt quo ecclēsie requirunt virilitas. Fecerūt autē sancti mltā mātioza q̄ translationē mōtūm p̄ut erat fidelib⁹ vtile. pura suscitādo mortuos diuīdēdo mare. t̄ alia huiusmodi oīga fa-